REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando à Secretaria de
E d u c a ç ã o  i n f o r m a ç õ e s  s o b r e  a
municipalização das escolas estaduais
em Santo André.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Tendo em vista consulta a este gabinete de professores estaduais que trabalham nas
escolas  municipalizadas de  Santo  André  à  respeito  de  seus  respectivos  contratos  de
trabalho e outras dúvidas relativas à continuidade das municipalizações de escolas do
Estado neste município,

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja expedido
ofício ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos do inciso XXVIII do artigo 58 da Lei Orgânica
do Município, as seguintes informações:

1) Os professores estaduais que continuam trabalhando nas escolas municipalizadas serão
efetivados em seus postos? Se sim, serão funcionários municipais ou continuarão como
funcionários estaduais?

2) As escolas estaduais que funcionam em período integral no município serão também
municipalizadas? Se sim, há um cronograma?

Deusa/Muníc.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de março de 2025.

Ver. Osvaldinho
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-17T11:07:04-0300